به عبارتی، نقاشی‌های قاجار، ابزاری نیرومند برای تجلی فرهنگ و آمال ایرانیان و یادآور اقتدار و ثروت بیکران کشور بشمار می‌آیند (همان، ۴۴۷).

نگارگری قاجار

در حکومت قاجاریان، زندگی شاهان، شاهزادگان و رامشگران درباری در پرده‌های نقاشی نمود یافت (آژند، ۱۳۹۲، ج ۲، ۷۷۷). نقاشی دوره قاجار را به لحاظ اسلوب به دو دوره می‌توان تقسیم کرد: دوره اول، حکومت آقامحمدخان (۱۲۱۱-۱۱۹۳ ق. / ۱۷۹۶-۱۷۷۹ م)، فتحعلی شاه (۱۲۴۹-۱۲۱۱ ق. / ۱۸۳۳-۱۷۹۶ م)، و محمدشاه (۱۲۶۳-۱۲۴۹ ق. / ۱۸۴۶-۱۸۳۳ م) را دربر می‌گیرد. در دوره اول، شیوه برجسته‌نمایی و فرنگی‌سازی با ترکیب‌بندی‌ها و شگردهای سنتی نگارگری ایرانی درهم آمیخت تا بر جاه‌طلبی‌های آرمانی دربار صحنه‌گذار. در این دوره از نظر موضوعی، نوعی باستان‌گرایی حاکم است که در آن تصویرپردازی شکوهمند درباری با موضوعات دوره باستان ایران (هخامنشی تا ساسانی)، جایگزین مضامین عاشقانه و عاطفی دوره زندیه و حتی دوره صفویه شد. دوره دوم، حدوداً حکومت پنجاه ساله ناصرالدین شاه (۱۳۱۳-۱۲۶۳ ق. / ۱۸۹۵-۱۸۴۶ م) را شامل می‌شود و محصول آن، شکل‌گیری ناتورالیسم اروپایی در صحنه هنرهای ایران بود (همان، ۷۹۶). به‌طور کلی، سبک نقاشی قاجار ظاهری دورگه و ساختگی دارد و اختلاطی نامطمئن از شگردهای ژرفانمایی اروپایی و شیوه روایی ایرانی است (اتینگهاوزن، ۱۳۷۹، ۳۴۱).

مکتب پیکرنگاری درباری

مکتب پیکرنگاری درباری، در نتیجه تجربه‌های فرنگی‌سازی

و آخرین سردار افشاریه را در مشهد از میان برداشت. او خود نیز در سال (۱۲۱۱ ه. ق. / ۱۷۹۶ م) به قتل رسید و پسر برادرش فتحعلی شاه (۱۲۵۰-۱۲۱۲ ه. ق. / ۱۸۳۴-۱۷۹۷ م) به جای او صاحب سلطنت شد و این‌گونه سلسله‌ی قاجار پا گرفت. فتحعلی شاه در دوران حکومت خود که نزدیک چهل سال به طول انجامید، درباری بسیار پرزرق و برق به سبک پادشاهان قدیمی و به تعبیر خودش ساسانیان به وجود آورد و بزرگ‌ترین هنرمندان نگارگر و تذهیب کار و تجلیدکار و خوشنویس را به دربار خود فراخواند و مورد حمایت خویش قرار داد (کن بای، ۱۳۸۹، ۱۲۰).